
Информационный бюллетень Муниципального Cовета МО №54 Санкт–Петербурга

Муниципальный Cовет МО №54: тел.: (812)586–01–72, тел/факс: (812) 446–59–40, e–mail: ms54@list.ru, www.54mospb.ru 

№06(84) июнь 2013 год

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МО № 54 ПО ДОХОДАМ 
 ЗА I КВАРТАЛ 2013 ГОДА

Код адми-
нистра-

тора 
доходов                                            

Код источника 
доходов

Наименование источника до-
ходов

Утвержде-
но на 2013 

год

Утвержде-
но на 

I квартал 
2013 года

Испол-
нено за I 
квартал 

2013 года

% 
исп.

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 75 566,9  17 766,6  14 170,6  79,8%

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 52 511,6  15 701,0  12 918,3  82,3%

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 16 923,9  338,5  770,0  227,5%

000 1 09 00000 00 0000 000

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ 

ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ 

И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

27,0  0,1  0,4  400,0%

000 1 11 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУ-

ЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ

1 500,0  363,0  372,0  102,5%

000 1 13 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГО-

СУДАРСТВА

218,4  0,0  58,9  

000 1 16 00000 00 0000 000
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА
4 386,0  1 364,0  51,0  3,7%

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19 238,0  4 290,1  2 843,0  66,3%

ИТОГО: 94 804,9  22 056,7  17 013,6  77,1%

Глава местной администрации:     И.Г.Теплых
Исполнитель:       К.Е.Спиридонов 

Глава местной администрации:     И.Г.Теплых
Исполнитель:       К.Е.Спиридонов 

ПРОДОЛЖЕНИЕ ТАБЛИЦЫ

«Об утверждении исполнения бюджета МО №54 
за I квартал 2013 года»

В связи с окончанием проведения финансовых опе-
раций за I квартал 2013  года, сдачей отчета об ис-
полнении бюджета МО №54 за I квартал  2013 года в 
Комитет финансов,  в соответствии Бюджетным ко-
дексом РФ о рассмотрении отчета об исполнении 
бюджета МО №54  за I квартал 2013 года

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Исполнение бюджета МО №54 за I квартал 2013 
года  согласно приложениям №1 и №2 – утвердить.
2. Материалы отчета опубликовать в печатных изда-
ниях муниципального образования и разместить на 
официальном сайте МО №54.

Глава местной администрации 
 И.Г.Теплых

Санкт-Петербург
Муниципальное образование – Муниципальный округ № 54
МЕСТНАЯ   АДМИНИСТРАЦИЯ
_________________________________________________________________________________________________
193230, Санкт-Петербург, Дальневосточный пр., д.42, тел./факс 446-59-40, тел. 586-01-72

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МО № 54 ПО РАСХОДАМ 
ЗА I КВАРТАЛ 2013 ГОДА

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МО № 54 ПО РАСХОДАМ 
ЗА I КВАРТАЛ 2013 ГОДА

Наименование
Код 

ГБРС
Раздел

Целевая 
статья

Утвержде-
но на 2013 

год

Утвержде-
но на 

I квартал 
2013 года

Исполнено 
за I квар-
тал 2013 

года

% исп

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 54

954 94 804,9  8 595,2  10 671,6  124,2%

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

954 0102 953,7  143,1  162,7  113,7%

Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и пред-
ставительных органов муниципальных образований

954 0103 5 095,0  751,6  744,6  99,1%

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на 
постоянной основе

954 0103 0020301 828,5  104,4  125,1  119,8%

Компенсация депутатам, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной основе

954 0103 0020302 194,4  48,6  0,0  0,0%

Аппарат представительного органа муниципально-
го образования

954 0103 0020400 4 072,1  598,6  619,5  103,5%

Функционирование Правительства РФ, высших ис-
полнительных органов государственной власти 
субъектов РФ, местных администраций

954 0104 10 542,9  1 919,1  1 901,2  99,1%

Глава местной администрации 954 0104 0020500 953,7  136,4  161,1  118,1%

Содержание и обеспечение деятельности мест-
ной администрации по решению вопросов местно-
го значения

954 0104 0020601 9 584,2  1 782,7  1 740,1  97,6%

Определение должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных пра-
вонарушениях, и составления протоколов об адми-
нистративных правонарушениях

954 0104 0020603 5,0  0,0  0,0  

Резервные фонды 954 0111 200,0  0,0  0,0  

Другие общегосударственные вопросы 954 0113 842,0  112,0  59,9  53,5%

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

954 0309 708,0  42,5  116,5  274,1%

Приложение №2 к Распоряжению от 24.04.2013 № 5

Приложение №2 
к Распоряжению от 24.04.2013 № 5

Приложение №1 к Распоряжению от 24.04.2013 № 5

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
24.04.2013 №  5

В соответствии со статьей 35 Федерального за-
кона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 184.1 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, на основа-
нии статьи 18 Устава муниципального образования 
муниципального округа №54, положением о бюд-
жетном процессе МО №54, а также, учитывая объ-
ем фактически поступающих средств в бюджет МО 
№ 54 в  2013 году и уведомление Комитета по соци-
альной политике Санкт-Петербурга от 07.06.2013 № 
054/07.06.13, Совет

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Муниципального Совета МО 
№54 «Об утверждении бюджета МО №54 на 2013 
год  следующие изменения:
Статью №1 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить местный бюджет Муниципального обра-
зования МО №54 на 2013 год»:
-по доходам в сумме 95 201,8  тыс. рублей 
-по расходам в сумме 95 201,8 тыс. рублей 
- дефицит местного бюджета в сумме 0 рублей 

2. Внести изменения в доходную часть местного 
бюджета согласно приложению №1.
 Внести изменения в ведомственную структуру рас-
ходов местного бюджета согласно приложению №2.

3. Пункт 2 Статьи № 5 изложить в следующей редак-
ции:
Учесть общий объем бюджетных ассигнований, на-
правляемых на исполнение публичных нормативных 
обязательств в размере «10 751,2 тыс. рублей»:
субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга на содер-
жание ребенка в семье опекуна и приемной семье в 
размере «8 170,8 тыс. рублей»;
субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга на возна-
граждение приемному родителю в размере «2 324,4 
тыс. рублей».
расходы на предоставление доплат к пенсии, осу-
ществляемых за счет средств местных бюджетов в 
размере «256 тыс. рублей»

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Реше-
ние.

5. Контроль за исполнением Решения возложить на 
Главу МО.

Глава Муниципального образования
Ю.А.Гусаков

Секретарь Н.С.Степанькова

РЕШЕНИЕ    №8/32  19.06.2013 

О внесении изменений в Решение
Муниципального Совета МО №54 от 21.11.2012 №19/51 
«Об утверждении бюджета МО №54 на 2013 год»

Связь и информатика 954 0410 950,0  142,5  20,4  14,3%

Другие вопросы в области национальной эконо-мики 954 0412 60,0  0,0  0,0  

Благоустройство 954 0503 52 053,3  908,0  2 837,6  312,5%

Благоустройство придомовых территорий и дворо-
вых территорий

954 0503 6000100 24 800,0  0,0  2 110,0  

Благоустройство территории муниципального об-
разования, связанное с обеспечением санитарно-
го благополучия населения

954 0503 6000200 300,0  66,0  219,8  333,0%

Озеленение территории муниципального образования 954 0503 6000300 2 500,0  597,5  81,8  13,7%

Прочие мероприятия в области благоустройства 954 0503 6000400 24 453,3  244,5  426,0  174,2%

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

954 0705 450,0  22,5  34,0  151,1%

Молодежная политика и оздоровление детей 954 0707 2 360,0  165,2  311,7  188,7%

Культура 954 0801 2 172,0  434,4  420,6  96,8%

Социальное обеспечение населения 954 1003 256,0  64,0  40,8  63,8%

Охрана семьи и детства 954 1004 12 233,0  2 906,7  2 822,2  97,1%

Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству

954 1004 0020602 2 134,7  382,1  405,8  106,2%

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье

954 1004 5201301 8 170,8  2 042,7  2 035,7  99,7%

Вознаграждение, причитающееся приемному ро-
дителю

954 1004 5201302 1 927,5  481,9  380,7  79,0%

Другие вопросы в области социальной политики 954 1006 2 639,0  273,0  414,5  151,8%

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 954 1006 5050000 380,0  95,0  246,0  258,9%

Иные бюджетные ассигнования 954 1006 5050000 1 575,0  178,0  168,5  94,7%

Проведение оплачиваемых общественных работ 954 1006 5100100 200,0  0,0  0,0  

Временное трудоустройство несовершеннолет-
них в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от уче-
бы время

954 1006 5100200 484,0  0,0  0,0  

Физическая культура 954 1101 2 300,0  503,7  536,4  106,5%

Периодическая печать и издательства 954 1202 990,0  206,9  248,5  120,1%

ИТОГО 94 804,9  8 595,2  10 671,6  124,2%



2 НОВОСТИ  Правобережья №06 (84) июнь 2013 год

Информационный бюллетень «Новости Правобережья» Учредитель и издатель: Муниципальный Совет МО МО №54. Главный редактор: зам. главы муниципального образования А.Б. Капустин. Редколлегия: депутаты С.В. Котенков, С.Б. Петроченко, Н.Х. Шакиров. Адрес редакции: СПб, Дальневосточный пр., 
42. Телефон:(812) 586–01–72,  Е–mail:ms54@list.ru, www.54mospb.ru. Информационная бюллетень отпечатан в ООО «Классика–М», Санкт–Петербург, ул. Ал.Невского, д.12, Тираж 999 экз. Распространяется БЕСПЛАТНО. Подписано в печать 20.06.2013 г.

Приложение №2
 к Решению Муниципального Совета от 19.06.2013 №8/32

КОРРЕКТИРОВКА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МО № 54 НА 2013 ГОД

Наименование
Код 

ГБРС
Раздел

Целевая 
статья

Вид
расходов

Код
КОСГУ

Сумма

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 54

954 396,90  

Охрана семьи и детства 954 1004 396,90  

Вознаграждение, причитающее-
ся приемному родителю 954 1004 5201302 396,90  

Выполнение отдельных государ-
ственных полномочий за счет суб-
венций из фонда компенсаций 
Санкт-Петербурга

954 1004 5201302 598 396,90  

Прочие работы, услуги 954 1004 5201302 598 226 396,90  

ИТОГО: 396,90  

Глава местной администрации:     И.Г.Теплых
Исполнитель:       К.Е.Спиридонов 

Корректировка доходов бюджета МО № 54 на 2013 год

Код админи-
стратора 
доходов                                            

Код источника доходов Наименование источника доходов Сумма

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0  

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД -30,0  

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения -5 530,0  

182 1 05 01010 00 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы -5 530,0  

182 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы -5 530,0  

000 1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъек-
тов Российской Федерации 5 500,0  

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХО-
ДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТВЕННОСТИ

-30,0  

954 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитар-
ных предприятий -30,0  

954 1 11 07013 03 0000 120

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных 
внутригородскими муниципальными образованиями 
городов федерального значения Москвы и СПб

-30,0  

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 60,0  

000 1 16 06000 01 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законо-
дательства о применении контрольно-кассовой техни-
ки при осуществлении наличных денежных расчетов и 
(или) расчетов с использованием платежных карт

60,0  

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 396,9  

000 2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований 396,9  

000 2 02 03027 00 0000 151

Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся при-
емному родителю

396,9  

954 2 02 03027 03 0200 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципаль-
ных образований Санкт-Петербурга на вознагражде-
ние, причитающееся приемному родителю

396,9  

ИТОГО: 396,9  

Глава местной администрации:     И.Г.Теплых
Исполнитель:       К.Е.Спиридонов 

Приложение №1 
к Решению Муниципального Совета от 19.06.2013 № 8/32

тыс. руб.
Администрация Невского района в целях 

реализации постановления  Правительство 
Российской Федерации от 16 августа 2012 
г. N 840 «О порядке подачи и рассмотрения 
жалоб на решения и действия (бездействие) 
федеральных органов исполнительной вла-
сти и их должностных лиц, федеральных го-
сударственных служащих, должностных лиц 
государственных внебюджетных фондов Рос-
сийской Федерации», постановления Пра-
вительства Санкт-Петербурга от 13.03.2013 
№ 160 «О внесении изменений в постанов-
ление Правительства Санкт-Петербурга от 
25.07.2011 № 1037» информирует о Правилах 
подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия(бездействие) федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполни-
тельной власти субъектов Российской Феде-
рации и их должностных лиц, федеральных 
государственных служащих, должностных лиц 
государственных внебюджетных фондов Рос-
сийской Федерации (далее – Правила).

Действие настоящих Правил распростра-
няется на жалобы, поданные с соблюдением 
требований Федерального закона «Об орга-
низации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

Жалоба подается в орган исполнительной 
власти, орган государственного внебюджет-
ного фонда Российской Федерации (их тер-
риториальные органы), предоставляющие 
государственные услуги (далее - органы, 
предоставляющие государственные услуги), 
в письменной форме, в том числе при личном 
приеме заявителя, или в электронном виде.

Заявитель может обратиться с жалобой, в 
том числе в следующих случаях:

а) нарушение срока регистрации запроса 
заявителя о предоставлении государственной 
услуги;

б) нарушение срока предоставления госу-
дарственной услуги;

в) требование представления заявителем 
документов, не предусмотренных норматив-
ными правовыми актами Российской Феде-
рации для предоставления государственной 
услуги;

г) отказ в приеме документов, представле-
ние которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации 
для предоставления государственной услуги;

д) отказ в предоставлении государственной 
услуги, если основания отказа не предусмо-
трены федеральными законами и принятыми 
в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации;

е) требование внесения заявителем при 
предоставлении государственной услуги пла-
ты, не предусмотренной нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации;

ж) отказ органа, предоставляющего госу-
дарственную услугу, его должностного лица в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления госу-
дарственной услуги документах либо наруше-
ние установленного срока таких исправлений.

Жалоба должна содержать:
а) наименование органа, предоставляю-

щего государственную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего государ-
ственную услугу, либо федерального государ-
ственного служащего, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются;

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), 
сведения о месте жительства заявителя - фи-
зического лица либо наименование, сведения 
о месте нахождения заявителя - юридическо-
го лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты 
(при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю;

в) сведения об обжалуемых решениях и 
действиях (бездействии) органа, предостав-
ляющего государственную услугу, его долж-
ностного лица либо федерального государ-
ственного служащего;

г) доводы, на основании которых заявитель 
не согласен с решением и действием (бездей-
ствием) органа, предоставляющего государ-
ственную услугу, его должностного лица либо 
федерального государственного служащего. 
Заявителем могут быть представлены доку-
менты (при наличии), подтверждающие дово-
ды заявителя, либо их копии.

В администрации Невского района опреде-
лены следующие места и адроеса электрон-
ной почты для приема жалоб: 192131, Санкт-
Петербург:

пр. Обуховской Обороны, д. 163, кабинет  
№ 113, общий отдел – rnevsky@tunev.gov.spb.ru

пр. Обуховской Обороны, д. 163, кабинет № 
301, жилищный отдел – hvoina@tunev.gov.spb.ru

пр. Обуховской Обороны, д. 163, каби-
нет № 223, отдел районного хозяйства – 
dolgopolskaya@tunev.gov.spb.ru

пр. Обуховской Обороны, д. 163, кабинет  
№ 34 (2 корпус), отдел образования – nevroo@
spb.edu.ru

пр. Обуховской Обороны, д. 163, кабинет  
№ 43 (2 корпус), отдел социальной защиты на-
селения – oszn@tunev.gov.spb.ru

Жалоба так же может быть подана заявите-
лем через многофункциональный центр пре-
доставления государственных и муниципаль-
ных услуг

Рассмотрение жалоб на нарушение порядка 
предоставления государственных услуг, выра-
зившееся в неправомерных решениях и дей-
ствиях (бездействии) администрации, долж-
ностных лиц администрации, государственных 
гражданских служащих Санкт-Петербурга, 
при предоставлении государственных услуг, 
(далее – жалобы) осуществляется в соответ-
ствии с Правилами главой администрации, 
заместителями главы администрации по при-
надлежности вопросов в соответствии с рас-
пределением должностных обязанностей, 
руководителями структурных подразделений 
администрации, предоставляющих государ-
ственные услуги.

 
Ответ по результатам рассмотрения жалобы 

направляется заявителю не позднее дня, сле-
дующего за днем принятия решения, в пись-
менной форме.

О ПОРЯДКЕ ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ 
(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ

Налоговые органы Санкт-Петербурга при-
ступили к направлению физическим лицам 
единых налоговых уведомлений и платежных 
документов на уплату в 2013 году имуще-
ственных налогов – налога на имущество 
физических лиц, земельного и  транспорт-
ного налогов. 

В 2013 году уведомления направляются в 
адрес налогоплательщиков – физических лиц 
в соответствии с установленным графиком.

По состоянию на 15.05.2013 уведомления 
сформированы и направлены физическим ли-
цам, имущество которых расположено на тер-
риториях, подведомственных межрайонным 
инспекциям ФНС России № 2, 3, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 20, 22, 25, 26, 28  по Санкт-Петербургу. 
Налоговые уведомления физическим лицам, 
имущество которых расположено на терри-
ториях, подведомственных межрайонным ин-
спекциям ФНС России № 16, 17, 18, 19, 21, 24, 
27 по Санкт-Петербургу, будут направлены в 
июне-июле 2013 года.

Рассылка уведомлений осуществляется 
Филиалом ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России 
в г. Санкт-Петербурге и доставляется адре-
сатам заказными письмами филиалами ФГУП 
«Почта России». 

На конверте с налоговой корреспонден-
цией в качестве отправителя указан Филиал 
ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России в г. Санкт-
Петербурге, информация о налоговом ор-
гане, которым осуществлено исчисление 
налога и формирование налогового уве-
домления, указана в самом налоговом 
уведомлении. 

В случае необходимости уточнения дан-
ных, указанных в налоговом уведомле-
нии, заявление о наличии недостоверной 
информации можно направить по прила-
гаемой к налоговому уведомлению форме 
(отрывная часть налогового уведомления) 
в адрес налогового органа, указанного в 
налоговом уведомлении.

ВНИМАНИЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ
ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ

В 2013 году налоговыми органами Санкт-
Петербурга в соответствии с налоговым за-
конодательством налогоплательщикам будут 
направлены в порядке, установленном ста-
тьей 52 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, налоговые уведомления на уплату 
имущественных налогов за 2012 г. 

Управление ФНС России по Санкт-
Петербургу обращает внимание плательщи-
ков налога на имущество физических лиц на:

1. Увеличение налоговой базы для 
исчисления налога за 2012 год (инвен-
таризационной стоимости на 01.01.2012) 
по сравнению с налоговой базой за 2011 
год (инвентаризационной стоимостью на 
01.01.2011).

Данное увеличение произошло в связи с 
утверждением Постановлением Прави-
тельства Санкт-Петербурга от 27.12.2011 
№1762 коэффициента удорожания инвентари-
зационной стоимости объектов недвижимого 
имущества, по отношению к 2011 году, в раз-
мере 6,7%.

2. Увеличение налоговой ставки, кото-
рая зависит от размера инвентаризаци-
онной стоимости объектов недвижимого 
имущества. 

Так, в соответствии с Законом Санкт-
Петербурга от 11.11.2003 № 625-93 «Об 
отдельных вопросах налогообложения в 
Санкт-Петербурге» (в редакции Закона 
Санкт-Петербурга от 16.07.2010 № 438-110) 
для объектов недвижимого имущества:

– жилого назначения в случае превы-
шения инвентаризационной стоимости в 
300 тыс. руб. ставка налога изменяется с 
0,1% на 0,2%, превышения в 500 тыс. руб. 
– с 0,2% на 0,31%; 

– нежилого назначения в случае превы-
шения инвентаризационной стоимости в 
300 тыс. руб. ставка налога изменяется с 
0,1% на 0,3%, превышения в 500 тыс. руб. 
– с 0,3% на 2%.

Информацию об инвентаризационной 
стоимости объектов недвижимого имуще-
ства налогоплательщики могут получить, 
подключившись к сервису Федеральной 
налоговой службы «Личный кабинет нало-
гоплательщика для физических лиц». 

Сведения о ставках имущественных на-
логов содержатся в сервисе Федеральной 
налоговой службы «Имущественные на-
логи: ставки и льготы».»

УВАЖАЕМЫЕ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ!


